omnes observentur, in aliquo suffragari posse, sed ea perinde

haberi et reputari debere, ac si nunquam emanassent, aucto-

ritate apostolica tenore praesentium declaramus, ac ctiam

statuimus et ordinamus. Decernentes nihilorainus omnia et

singula, quaevigore privilegiorum, exemptionura, immunitatum

et dispensationum, facultatum, conscrvatoriarum, indultorum,

confessionalium et aliarum quarumcunque gratiarum huiusmodi,

post id lempus, quo concilium obligare coepit, facta et gesta

quomodolibet fucrunt et in poslerura fient, in his, in quibus

dicti concilii decretis adversantur, nulla, invalida et irrita esse

et censeri, ac ncmini, etiam quantumlibet, ut praefertur, qua-

lificato, tam in foro (quod aiunt) fori, quam conscientiae suffra-

gari posse et debere, et ita per quoscunque Iocorum ordinarios,

aliosque iudices et comraissarios quavis auctoritate fungentes,

ctiam sanctae Romanae ecclesiac cardinales, sublata eis et

eorum cuilibet quavis aliter iudicandi facultate, in utroque

foro iudicari et dcfiuiri debere, ac auicquid secus a quoquam.
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quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, altentari contigerit,

irritum et inane decernimus; non obstantibus praeraissis, ac

constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque con-

trariis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc

paginam noslrae declarationis, statuti, ordinationis et decreti 337

infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem

hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei

ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit in-

cursurum.

Dat. Roniae apud sanctum Petrum, anno Incarnationis

dominicae MDLXV., XIII. Kalend. Martii, Pontificatus nostri

anno VI.

Cae. Glorierius.

P. Episcopus Narnien.

H. Cumyn.

dnno a Nativitate D. MDLXV., indictione VI., die

vcro XXIV. mensis Februarii, Pontificatus sanctissimi in

Christo Patris et D. nostri, domini Pii, divina providentia

Papac IV., anno eius VI., retroscriptae literae apostolicae

affixae et publicatae fuerunt in acie Campi Florae, et valvis

Ca/ice/lariae apostolicae, per nos Nicolaum de Matthaeis, et

Camiilum Cherubinum S. I). N. Papae cursores.

Philiberlus Phapuis Magister Cursorum,

» E LIBRIS PROHIBITTS 335

REGULAE DECEM
PER PATRES A TRIDENTINA SYNODO DELECTOS

CONCINNATAE, ET A PIO PAPA IV. COMPROBATAE.

REGULA I.

Libri oranes, quos ante annum mdxv. aut summi Pontifices,

aut concilia oecumenica damnarunt, et in hoc indice non sunt,

eodem modo daranati esse censeantur, sicut olim damnati

fuerunt.

REGULA U.

Haeresiarcharum libri, tam eorum, qui post praedictum

annum haereses invenerunt vel suscitarunt, quam qui haereti-

corura capita aut duces sunt vel fuernnt, quales sunt Lutherus,
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Zuinglius, Calviuus, Balthasar Paciinontanus, Swcnchfeldius
;

et liis similes, cuiuscunque noniinis, lituli aut argumenti ex-

sistant, omnino prohibentur. Aliorum aulem haereticorum

libri, qui de religione quidem ex professo tractant, omnino
damnantur. Qui vero de religione non tractant, a theologis

catholicis iussu episcoporum et inquisitorum examinati et appro-

bati permittuntur. Libri etiam catholici conscripti, tam ab

illis, qui postea in haeresim lapsi sunt, quam ab illis, qui post

lapsum ad ecclesiae gremium rediere, approbati a facultate

theologica alicuius universitatis catholicae vel ab inquisitione

generali permitti poterunt.

9 REGULA III.

Versiones scriptorum eliam ecclesiasticorum, quae hac-

lenus editae sunt a damnalis auctoribus, modo nihil contra

sanam doctrinam contineant, permittuntur. Librorum autem

veteris testamenti versiones viris tantum doctis et piis iudicio

episcopi concedi poterunt, raodo huiusmodi versionibus tan-

quam elucidationibus vulgatae editionis ad intelligendam sacram

scripturam, non autem tanquara sano textu utantur. Versiones

vero novi testamenti ab auctoribus primae classis huius indicis

factae nemini concedantur, quia utilitatis parura, periculi vero

plurimum Iectoribus ex earum lectione manare solet. Si quae

vero annotationes cum huiusmodi, quae permittuntur, ver-

sionibus, vel cum vulgata editione circumferuntur, expunclis

locis suspectis a facultate theologica alicuius universitatis ca-

tholicae aut inquisitione geuerali, permitti eisdem poterunt,

quibus et versiones. Quibus conditionibus totura voluraen

bibliorura. quod vulgo bihlia Vatabli dicitur, aut partes eius

concedi viris piis et doctis poterunt. Ex bibliis vero Isidori

Clarii Brixiani prologus et prolegoraena praecidantur; eius

vero textum nemo textom vulgatae editionis esse exislimet.

REGUI.A IV.

Quum experimento manifestum sit, si sacra biblia vulgari

lingua passim sine discrimine permittantur, plus inde ob ho-

minum temeritatem detrimenti quam utilitatis oriri, hac in

parte iudicio episcopi aut inquisitoris stetur, ut cum consilio

parochi vel confessarii bibliorum a catholicis auctoribus ver-

sorum lectionem in vulgari lingua eis concedere possint, quos

intellexerint ex huiusmodi lectione non damnum, sed fidei atque

pietatis augmentum capere posse; quam facultatera in scriptis

habeant. Qui autem absque tali facultate ea Iegere seu habere
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praesuinpserit, nisi prius bibliis ordinario redditis peccatorum

absolutionem percipere non possit. Bibliopolae vero, qui

praedictaiu facultatem non habcnti biblia idiomate vulgari con-

scripta vendiderint vel alio quovis modo concesserint, librorum

pretium in usus pios ab episcopo convertendum amittant, aliis-

que poenis pro delicti qualitate eiusdem episcopi arbitrio sub-

iaceant. Regulares vero non nisi facultate a praelatis suis

habita ea legere aut eraere possint.

REGULA V.

Libri illi, qui haereticorum auctorum opera interdum

prodeunt, in quibus nulla aut pauca de suo apponunt, sed alio-

rum dicta colligunt, cuiusmodi sunt lexica, coucordantiae,

apophthegmata, similitudines, indices et huiusmodi, si quae

habeant admixta, quae expurgalione indigeant, illis episcopi

et inquisitoris una cum theologorum catholicorum consilio sub-

latis aut emendatis, permittantur.

REGULA VI.

Libri vulgari idiomate de controversiis inler catholicos 341

et haereticos nostri temporis disserentes non passim permit-

tantur; sed idem de iis servetur, quod de bibliis vulgari lingua

scriptis statutum est. Qui vero de ratione bene vivendi, con-

templandi, confitendi ac sirailibus argumeutis vulgari sermone

conscripti sunt, si sanam doctrinam contineaut, non est cur

prohibeantur, sicut nec serraones populares vulgari lingua

habiti. Quod si hactenus in aliquo regno vel provincia aliqui

libri sunt prohibiti, quod nonnulla continerent, quae sine de-

Iectu ab omnibus legi non expediat, si eorum auctores catho-

lici sunt, postquam emendati fuerunt, permitti ab episcopo et

inquisitore poterunt.

REGULA VII.

Libri, qui res lascivas seu obscoenas ex professo tractant,

narrant aut docent, quum non solum fidei, sed et morum, qui

huiusmodi librorum lectione facile corrumpi solent, ratio ha-

benda sit, omnino prohibentur, et qui eos habuerint severe ab

episcopis puniantur. Antiqui vero ab ethnicis conscripti propter

sermonis elegantiam et proprietatem permittuntur: nulla tamen

ratioue pueris praelegendi erunt.

REGULA VIII.

Libri, quorum principale argumentum bonum est, in qui-

bus tamen obiter aliqua inserta sunt, quae ad haeresim seu
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inipietatem, divinationem seu superstitionem spectant, a catho-